

Nr 237

Av herr **Åman**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till avlöningar vid kontrollstyrelsens lokala skattekontroll.

I statsverkspropositionen år 1955, bil. 9, sjunde huvudtiteln (41) 7. Kontrollstyrelsen: Lokala skattekontrollen har ett av kontrollstyrelsen framlagt förslag om uppflyttning av fyra kontrollörstjänster till överkontrollörstjänster i 27 lönegraden avstyrkts av remissinstanserna och icke tillstyrkts av departementschefen. Vidare har kontrollstyrelsens förslag till ordinariesättning av ett antal extraordinarie tjänster i lönegraderna 31—25 inom den lokala skattekontrollen icke tillstyrkts.

Vad först beträffar den föreslagna uppflyttningen av fyra kontrollörstjänster till överkontrollörstjänster i 27 lönegraden må erinras om att kontrollstyrelsen i anslagsäskanden för budgetåret 1950/51 avseende den lokala skattekontrollen uppgivit behov av 5 dylika tjänster. Av dessa tjänster avsågs två vara tilldelade distriktskontoret i Stockholm och en vardera av de övriga tre kontoren. Styrelsen erhöll för sagda budgetår endast tre dylika tjänster, vilka fördelades på så sätt att distriktskontoret i norra distriktet (Sundsvall) icke försågs med dylik tjänst. Sedermera har kontrollstyrelsen såsom framgår av styrelsens i statsverkspropositionen (s. 71) intagna motivering för nu ifrågakarande äskande vid två tillfällen begärt uppflyttning av två kontrollörstjänster till överkontrollörstjänster. Tidigare gjorda framställningar om uppflyttning av tjänster, vilka tjänster arbetsmässigt bort inrättas redan under budgetåret 1950/51, har trots ytterligare motivering genom tillkomsten av nya arbetsuppgifter — bl. a. kontrollen över elskatten — icke tillstyrkts. Då kontrollstyrelsen i petita för budgetåret 1955/56 utvidgat sin hemställan till att avse uppflyttning av fyra kontrollörstjänster, innebär detta sålunda i realiteten ett tillskott av allenast två överkontrollörstjänster, betingade av det nu till kontrollstyrelsen från länsstyrelserna överförda bestyret med kontrollen över brännoljeskatten samt kontrollen över den omorganiserade utskänkningsskatten.

Till belysning av behovet av erforderligt antal tjänstemän i högre lönegrader må framhållas, att det totala antalet manliga kontrolltjänstemän under budgetåret 1950/51 uppgick till omkring 25 medan antalet under budgetåret 1955/56 kan angivas till omkring 55. Ökningen av antalet befattningshavare är föranledd av att arbetsuppgifterna ökats med kontrollen över elskatten, brännoljeskatten och utskänkningsskatten. Dessa tjänstemän

har samtliga till uppgift att inspektera personer, som har att erlægga skatt till kontrollstyrelsen, för granskning av dessas skatteredovisning mot bokföring m. m. Antalet skattskyldiga uppgick under budgetåret 1950/51 till omkring 5 000 och kan efter tillkomsten av kontrollen över brännoljeskatten och utskänkningsskatten beräknas till bortåt 25 000. Denna mycket starka ökning av antalet skattskyldiga nödvändiggör att distriktscheferna för att kunna fullgöra sina åligganden erhåller möjlighet att avlasta en del av dem förelagda arbetsuppgifter på kvalificerade högre tjänstemän.

I 5 § Kungl. Maj:ts instruktion för tjänstemännen vid kontrollstyrelsens lokala skattekontroll (SFS 207/1950) finnes följande föreskrifter angående distriktsöverkontrollörs åligganden:

Distriktsöverkontrollör är ansvarig för kontrollarbetets behöriga fullgörande inom distriktet och är förman för vid distriktskontoret tjänstgörande överkontrollörer, kontrollörer och assistenter samt biträden för skriv- och kontorsgöromål.

Det åligger distriktsöverkontrollör särskilt

att leda och övervaka honom underställda tjänstemäns verksamhet samt fördela arbetet mellan nämnda tjänstemän;

att planlägga förrättningsresorna inom distriktet så att onödiga kostnader ej uppkomma;

att tillse, att beträffande kontrollverksamheten föras diarium, liggare och förteckningar enligt därom av kontrollstyrelsen meddelade föreskrifter;

att efter anmodan av kontrollstyrelsen verkställa utredningar och avgiva yttranden i tjänsteärenden;

att med uppmärksamhet följa de frågor, som falla inom hans verksamhetsområde, samt, då därtill finnes anledning, till kontrollstyrelsen avgiva de förslag, till vilka förhållandena kunna föranleda; samt

att handhava och redovisa från kontrollstyrelsen erhållna förskottsmedel.

Det torde med hänsyn till vad ovan anförts framstå såsom i mycket hög grad angeläget att kontrollstyrelsens nu ifrågavarande äskande vinner beaktande för att möjliggöra upprätthållandet även framdeles av en effektiv skattekontroll.

Av remissinstanserna har statens lönenämnd beträffande nu behandlade uppflyttningsfråga ansett sig icke kunna taga ställning till densamma, innan närmare erfarenheter vunnits av arbetet med den lokala kontrollen av brännoljeskatt och utskänkningsskatt. Såvitt inhämtade upplysningar ger vid handen har kontrollarbetet med brännoljeskatten påbörjats före utgången av år 1954. Redan nu kan man konstatera, att detta kontrollarbete även för distriktsöverkontrollörens del är mera betungande än vad man tidigare förmodat. Även antalet skattskyldiga torde bli betydligt större än som ursprungligen beräknades, nämligen omkring 15 000.

Vad härefter angår den inledningsvis omnämnda frågan om ordinariesättning av tjänster i lönegraderna 31—25 inom den lokala skattekontrollen må erinras om att kontrollstyrelsen redan i sina anslagsäskanden för budgetåret 1950/51 yrkade att vissa tjänster skulle ordinariesättas. Detta yr-

kande tillstyrktes för det dåvarande av statskontoret, men departementschefen ansåg sig dock icke kunna tillstyrka detsamma. Kontrollstyrelsen har återkommit med förslag till ordinariesättning av nu ifrågavarande tjänster i sina anslagsäskanden för budgetåren 1952/53 och 1953/54. Önskemålet har icke tillstyrkts av skäl som närmare anges i respektive statsverkspropositioner. Ej heller i årets statsverksproposition har kontrollstyrelsens upprepade yrkande i detta hänseende bifallits.

Såvitt vi inhämtat uppgår antalet kontrolltjänstemän, som per den 1 juli 1955 beräknas uppehålla de till ordinariesättning föreslagna tjänsterna i kontrollstyrelsens lokala skattekontroll, till 16. Av dessa tjänstemän har vid nämnda tidpunkt 11 varit i styrelsens tjänst 15 år eller längre tid. De återstående 5 tjänstemännen har vardera tjänstgjort i omkring 10 år eller längre tid. Med hänsyn till dessa tjänstemäns förhållandevis långa tjänstetid och då såsom kontrollstyrelsen i sin nu aktuella motivering för ordinariesättning framhållit, de indirekta skatter, som för närvarande tillhör kontrollstyrelsens verksamhetsområde, torde vara av permanent natur, synes starka skäl föreligga för tillmötesgående av gjorda yrkanden i denna del. En icke oväsentlig vikt synes böra tillmätas det förhållandet att, såsom från personalorganisationen upplysts, icke ringa olust blivit en följd av de upprepade avstyrkandena på detta ur personalsynpunkt till synes rimliga anspråk.

Under hänvisning till vad sålunda anförts hemställas,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen: bil. 9, sjunde huvudtiteln (41) 7: Kontrollstyrelsen: Lokala skattekontrollen måtte besluta, att fyra kontrollörstjänster, lönegrad 25, uppflyttas till lönegrad 27, samt

att tjänsterna såsom distriktsöverkontrollörer etc. vid styrelsens lokala skattekontroll uppföres på ordinarie stat i den omfattning, som framgår av kontrollstyrelsens i statsverkspropositionen intagna yrkande.

Stockholm den 26 januari 1955

Valter Åman